APRESENTACAO

UniFat

CENTRO UNIVERSITARIO

GESTAO HOSPITALAR
GRADE CURRICULAR

O curso de Gestdo Hospitalar, mas, sobretudo, instrumentalizar das variadas ferramentas, hoje acessiveis e
disponiveis por meio de uma formacdo voltada para a utilizagdo dos recursos tecnol6gicos. Assim, o curso de
especidizacdo de Gestdo Hospitalar visa formar profissionais capacitados para atuar no planeamento,
estruturacdo e controle dos processos de trabalho que compdem as organizacfes da area de salde no ambito
publico e privado. Entre os diferenciais do curso esta a flexibilidade oferecida pela modalidade a distancia.

Cadigo
5040
5039
4839
5041
5042
5043
5100
4847
5044

4872

0800 591 4093 https://www.posgraduacaofat.com.br

Disciplina
Direito Aplicado a Gestao Hospitalar
Gestao Hospitalar e Qualidade no Atendimento
Introducéo a Ead
Auditoria Hospitalar
Gestdo de Servicos de Documentacao Hospitalar
Gestdo de Servicos de Tecnhologia Hospitalar

Arquitetura Hospitalar

Pensamento Cientifico
Planejamento Estratégico e Qualidade Hospitalar

Trabalho de Conclusédo de Curso

18/11/2025 04:16:20

Carga
Horaria
60
60
60
60
60
60
60
60

60

80



