

GESTÃO HOSPITALAR GRADE CURRICULAR

APRESENTAÇÃO

O curso de Gestão Hospitalar, mas, sobretudo, instrumentalizar das variadas ferramentas, hoje acessíveis e disponíveis por meio de uma formação voltada para a utilização dos recursos tecnológicos. Assim, o curso de especialização de Gestão Hospitalar visa formar profissionais capacitados para atuar no planejamento, estruturação e controle dos processos de trabalho que compõem as organizações da área de saúde no âmbito público e privado. Entre os diferenciais do curso está a flexibilidade oferecida pela modalidade à distância.

Código	Disciplina	Carga Horária
5040	Direito Aplicado à Gestão Hospitalar	60
5039	Gestão Hospitalar e Qualidade no Atendimento	60
4839	Introdução à Ead	60
5041	Auditoria Hospitalar	60
5042	Gestão de Serviços de Documentação Hospitalar	60
5043	Gestão de Serviços de Tecnologia Hospitalar	60
5100	Arquitetura Hospitalar	60
4847	Pensamento Científico	60
5044	Planejamento Estratégico e Qualidade Hospitalar	60
4872	Trabalho de Conclusão de Curso	80